Et cum omnia amplissima sint, quæ S. Cæs. Maiest. pro salute ha-
 rum Prouinciarum procurauit, tum illud etiam maximi pōderis, &
 præcipui momenti existimant, quod S. Maiest. Hispaniarum Regem
 cohortata est, vt suæ Maiest. rem omnem permitteret, & ab armorum
 consilio desisteret. Deinde quod sacri Imperij Principes Electores
 admonuerit, vt in personis propriis in Conuentu VVormaciæ. con-
 uenirent, & per se ipsos deliberarent de rationibus, quibus tandem
 hæ Prouinciæ in pristinum statum restitui possent, & quid de postu-
 latis vtriusque partis constituendum foret.

Quod vero ad præteritas oblationes attinet, recordantur Ordi-
 nes, atque in recenti memoria habent, tenorem literarum, & scripto-
 rum, quibus vt Regi Catholico reconciliarentur, vt certam formam
 Reipub. ac Religionis retinerent, ac trāquillam vitam ducerent, pro-
 fessi sunt ante annos aliquot, se neque ab obedientia Maiest. suæ, ne-
 que à Religione Catholica Romana recessuros, quemadmodum eti-
 am superiori anno post pacem Gandauini initam, & Cæsareæ, & Regiæ
 Maiest. literis denuo declararunt, se in eadem obedientia ac religione
 secundum terminos dictæ Pacis permansuros, si reuocato intollera-
 bili Hispanorum, aliorumque exterorum imperio quietè & secure
 possessiones suas cum Vxoribus, & liberis retinere possint. Quin eti-
 am post violatas ab Austriaco pacis condiciones, & bello miserabili
 infe-

infectati, & cum antea sæpè decepti propter insidiarum periculum ab ulteriori congressu abhorrent, ne quid intentatum relinquerent, quod ad pacem fulciendam & restaurandam pertineret, Barones de Selles Regis Catholici Legato eadem, quæ prius obtulerunt, ad dita aperta significatione, & necessaria protestatione imminentium periculorū, tum in religione, tum in dicta obedientia: Si Regia Maiestas differendo pateretur subditorū diffidentia, & desperationē longius procedere. Verum Maiestas sua nunquam in tempore dignata est humiles supplicationes, & lachrymales preces suorum subditorum admittere, & exaudire: quinimo, quod est miserabilius, pro beneuolo, clementique responso ab Ordinibus certissimè expectato, & nouissimè à Domino de Selles constanter affirmato, & promisso iustissimas preces Ordinum reiecit, pacta, transactaque Gandauensia solenniter approbata, irrita fecit, & suos subditos crudelissimo bello aggressus est, remittendo auxilia militaria vndecunque contracta ad exequenda turbulenta ac perniciosa Ioannis Austriaci consilia.

Quo factum est, vt tanta Reipubl. perturbatio, tantaque malorum (quæ bellum secum trahit) inundatio cum magna animorum abalienatione secuta sit, vt merito dubites, an priora illa promissa, & oblationes (præsertim relatione facta ad tempora Caroli Quinti, quæ nunc serò à Maiestate sua vrgentur) hoc periculoso tempore adimplere vel possibile sit, vel etiam expediat. Et præterea cum Maiestas sua inita Pacificationis Gadauensis obseruare detrectet, non omnino mirum videri debet, si Subditi vicissim sese à vinculis dictorum pactorum respectu Regis liberatos existiment.

Et cum per belli calamitates cura Religionis stabilendæ difficulter retineatur, dolent, & ingemiscunt Ordines labi oportunitatem, & tempus, quo commodè remedium adhiberi possit: præsertim inualescente licentia militari & morum dissolutione, quæ ex progressu funesti Belli inducitur. Cuius authoribus, non populo aut Ordinibus irascendum est: quibus in hac rerum peristhasi magis Ciuium suorum concordiam procurare necesse est, quàm contentione tutandæ Religionis Hispanorum insolentiam confirmare, & trophæum contra seipso erigere, vt in tanta animorum desperatione, & infinita multitudine diuersam Religionem sequentium vrbes eorum exagitate seditionibus, & cædibus ab exteris tandem diripiantur, & euertantur. Adeò enim sui compendij cum Ordinum dispendio studiosi sunt Aduersarij, vt per Religionis abusum Provinciarum seruitutem, & calamitatem stabilire conentur, & incitato Religionis dissidio popularibus seditionibus (quas per varias prodiones moliantur) vires Ordinum debilitent, atque infirmant, & tandem absque discrimine tam Catholicos, quàm eos, qui à Romanareligione discesserunt, minori negotio aggrediantur, & opprimant redintegrata Hispanorū tyrannide, & intolerabili imperio secundum

perniciolum cōsiliū Secretarii Escouedii, in quo præcipuam spem, & principalem scopum actionum suarum constituunt. Ita vt metuendum sit, ne Ordines inter duo mala constituti cogantur aliquali remedio Ciuium concordiam retinere potius, quàm Rempub. deserere, & exteris instantibus vitam, vxores, liberos, & possessiones euidenti periculo exponere.

Ex quo fit perspicuum, non Ordinum culpa, sed mōra, et perniciosis consiliis, quibus Regia Maiestas imprudenter acquiescit, omnia in deterius, et quasi ruinam collabi. Quo enim studio, qua sedulitate Ordines superioribus annis (cum res, tempusque ferebant) cum Regia obedientia Religionem factam rectamque conseruare conati sint, Deus inspector animorum nouit, et res ipsa, quæ anno sexagesimo sexto gesta est, ante aduentum Ducis Albani luculenter testatur. Quibus autem calumnijs, & iniurijs improbiacium suorum sanguinem Subditorum sitientium, Maiestas sua malo quodam fato in transuersum acta, & ab omni clementia abalienata fuerit, cum doloris acerbitate recordantur omnes. Vnde enim quietis, & tranquillitatis remedia sperabantur, inde maximæ molestiæ & turbulentissimæ tempestates emanarunt.

His itaque consideratis, Sacra Cæsarea Maiestas facile animaduertit per Ioannem Austriacum, aliosque male consulentes Ditiores istas in maiorem confusionem recidere, atque disturbari occasiones exequendarum priorum oblationum sublata causa, ex qua factæ erant. Nam oblationes illæ factæ fuerunt, cum Ordines sperarent Rempub. calamitatibus liberatam iri; Regem perniciosis consilijs abiectis à bello abstenturum; Ordines conuenturos vt de communi vniuersæ Reipublicæ bono communicarent, quæ neque ad humiles preces subditorum, neque ad frequentes & serias Imperatoris Maiestatis, aliorumque Principum intercessionem obtineri poterunt culpa eorum, qui improbè, temerè, imprudenter, ferociter, & inhumaniter in his rebus versati sint, & statum politicum omnimodo perturbarunt: quibus propterea omnia imputanda sunt.